2
3

О внесении изменения в решение Совета муниципального
 образования город-курорт Анапа от 25 июля 2019 г. № 491
 «Об установлении Порядка определения цены земельных
 участков, находящихся в муниципальной собственности
 муниципального образования город-курорт Анапа,
при заключении договоров купли-продажи земельных
участков без проведения торгов»

Решение Совета муниципального образования город-курорт Анапа от 27 августа 2020 года № 752
[bookmark: _GoBack]
В целях приведения муниципальных правовых актов в соответствие                 с земельным законодательством Российской Федерации, в соответствии с Федеральным законом от 9 января 1997 г. № 5-ФЗ «О предоставлении социальных гарантий Героям Социалистического Труда, Героям Труда Российской Федерации и полным кавалерам ордена Трудовой Славы», Законом Российской Федерации от 15 января 1993 г. № 4301-1 «О статусе Героев Советского Союза, Героев Российской Федерации и полных кавалеров ордена Славы», законами Краснодарского края от 5 ноября 2002 г. № 532-КЗ                    «Об основах регулирования земельных отношений в Краснодарском крае», от                 26 декабря 2014 г. № 3085-КЗ «О предоставлении гражданам, имеющим трех и более детей, в собственность бесплатно земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности», от 23 июля 2015 г. № 3232-КЗ «Об установлении специальностей и муниципальных образований, на территориях которых гражданам, работающим по основному месту работы, предоставляются земельные участки, находящиеся в государственной или муниципальной собственности, в безвозмездное пользование», от 24 июля               2020 г. № 4338-КЗ «О внесении изменений в закон Краснодарского края                             «О предоставлении гражданам, имеющим трех и более детей, в собственность бесплатно земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности», на основании Устава муниципального образования город-курорт Анапа, Совет муниципального образования                город-курорт Анапа РЕШИЛ:
1. Внести в решение Совета муниципального образования город-курорт Анапа от 25 июля 2019 г. № 491 «Об установлении Порядка определения цены земельных участков, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования город-курорт Анапа, при заключении договоров купли-продажи земельных участков без проведения торгов» изменения, изложив пункт 1.3. раздела 1 «Общие положения» приложения в следующей редакции:
«1.3. Не подлежат выкупу земельные участки, расположенные в границе первой, второй, третьей зоны округа санитарной (горно-санитарной) охраны.
Земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности муниципального образования город-курорт Анапа и расположенные в границе второй или третьей зоны округа санитарной (горно-санитарной) охраны предоставляются в собственность бесплатно без проведения торгов:
гражданам, имеющим трех и более детей, которые состоят на учете в качестве лица, имеющего право на предоставление ему в собственность бесплатно земельного участка, включенного в перечень земельных участков, предназначенных для предоставления в собственность бесплатно в целях индивидуального жилищного строительства или ведения личного подсобного хозяйства в границах населенного пункта (приусадебный земельный участок);
граждане, имеющие трех и более детей, с которыми были заключены договоры аренды земельных участков для индивидуального жилищного строительства или для ведения личного подсобного хозяйства, находящихся в государственной или муниципальной собственности, на основании статей 14(1) и 14(2) Закона Краснодарского края от 5 ноября 2002 г. № 532-КЗ «Об основах регулирования земельных отношений в Краснодарском крае» и на основании Закона от 26 декабря 2014 г. № 3085-КЗ «О предоставлении гражданам, имеющим трех и более детей, в собственность бесплатно земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности» имеют право на переоформление в собственность бесплатно таких земельных участков в соответствии с Законом Краснодарского края от 24 июля 2020 г. № 4338-КЗ «О внесении изменений в закон Краснодарского края «О предоставлении гражданам, имеющим трех и более детей, в собственность бесплатно земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности»;
гражданам Российской Федерации, удостоенным званий Героя Советского Союза, Героя Российской Федерации и являющимся полными кавалерами ордена Славы, для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества в соответствии с предельными (максимальными и минимальными) размерами земельных участков, устанавливаемыми в соответствии с земельным законодательством, но не менее чем 0,20 га в границах городских населенных пунктов и 0,40 га в границах сельских населенных пунктов и на землях иных категорий, в соответствии с Законом Российской Федерации от 15 января 1993 г. № 4301-1 «О статусе Героев Советского Союза, Героев Российской Федерации и полных кавалеров ордена Славы»;
гражданам Российской Федерации, удостоенным звания Героя Социалистического Труда или Героя Труда Российской Федерации либо награжденных орденом Трудовой Славы трех степеней, для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства, садоводства и огородничества в соответствии с предельными (максимальными и минимальными) размерами земельных участков, устанавливаемыми                           в соответствии с земельным законодательством, но не менее чем 0,08 га                     в границах городских населенных пунктов и 0,25 га в границах сельских населенных пунктов и на землях иных категорий, в соответствии с Федеральным законом от 9 января 1997 г. № 5-ФЗ «О предоставлении социальных гарантий Героям Социалистического Труда, Героям Труда Российской Федерации и полным кавалерам ордена Трудовой Славы»;
гражданам, проработавшим по основному месту работы в муниципальном образовании город-курорт Анапа по специальности, которая установлена Законом Краснодарского края от 23 июля 2015 г. № 3232-КЗ «Об установлении специальностей и муниципальных образований, на территориях которых гражданам, работающим по основному месту работы, предоставляются земельные участки, находящиеся в государственной или муниципальной собственности, в безвозмездное пользование» в течение пяти лет и использовавшим этот ранее предоставленный в безвозмездное пользование земельный участок в соответствии с установленным разрешенным использованием.
В случае, если гражданин в течение срока безвозмездного пользования земельным участком, находящимся в муниципальной собственности муниципального образования город-курорт Анапа, зарегистрировал право собственности на жилой дом либо не завершенный строительством жилой дом, расположенные на этом участке, но при этом досрочно уволился с места работы в муниципальном образовании город-курорт Анапа по специальности, которая установлена Законом Краснодарского края от 23 июля 2015 г. № 3232-КЗ «Об установлении специальностей и муниципальных образований, на территориях которых гражданам, работающим по основному месту работы, предоставляются земельные участки, находящиеся в государственной или муниципальной собственности, в безвозмездное пользование», администрацией муниципального образования город-курорт Анапа принимается решение о досрочном расторжении договора безвозмездного пользования земельным участком и решение о продаже земельного участка, в случае обращения гражданина с заявлением о предоставлении земельного участка в собственность.».
2. Обеспечить официальное опубликование настоящего решения в печатном средстве массовой информации.
3. Разместить настоящее решение на официальном сайте администрации муниципального образования город-курорт Анапа в информационно-телекоммуникационной  сети «Интернет».
4. Решение вступает в силу после его официального опубликования.

Исполняющий обязанности
главы муниципального образования
город-курорт Анапа                                                                                    В.А. Швец

Председатель Совета муниципального
образования город-курорт Анапа                                                          Л.И. Кочетов